
MAKİNALI PATATES HASATlNDAKİ YUMRU KAYBI VE ZEDELEN
MELERİN AZALTILMASINDA UYGULANAN YENİ TEKNİKLER

Hasan BAL (1)

ÖZET:

Makinalı patates hasatındaki yumru kaybı ve zedelenmeler, kaliteli patates
verimini çok düşünnekte, patatesin kullanım alanını sımrlandırmakta ve depolanabi
Iirliği azaltmaktadır. Bunun yanında yumruların nişasta ve ağırlık kayıplannı da
artırmaktadır.

Makinalı patates hasatmdaki yumru kaybı ve zedelenmeler, genellikle makina
iş organlarıyle ortaya çıkmaktadır. Bunlara, hasat öncesindeki söküm şartları ve
kullanılan hasat teknikleri de büyük oralıda etki etmektedir.

Bu makalede, makinalı patates hasatındaki yumru kaybı ve zedelenmeler ve
bunlarm azaltılması için önerilen yeni teknikler belirtilerek önemli bazı sonuçlar
açıklanmış/ır.

1- GİRİş:

PatFltes toprak altında olgunlaşan bir üründür. İntiva ettiği % 75 Olarondaki
su nedeniyle mekanik zedelenmelere karşı çok hassastn. Patates yumrusu, dış

hücıe dokusu yaralanınca, bakteri, mantar ve diğer çürütücülere iyi bir ortam ol
maktadır.

Patates hasatı titizlik isteyen bir iştir. Son yıllarda tarım kesiminde işçi bul
mada çekilen sıkıntı ve işçi ücıetlerİnin sürekli artış göstermesi bu işlemin makina
laştırrlmasını teşvik etmiştir. Günümüzde patates hasatı için yarı ve tam otomatik
makinalar geliştiıilmiş ve bu makinalar ile hasat yaygınlaşmıştır.

Yumru kaybı ve zedelenmeler, makinalı patates hasatında gözönünde tutul
ması gereken önemli bir konu olmaktadır. Çünkü b 1 kayıp ve zedelenmeler, pata
tes üreticisini beklenmedik bir anda büyük zararlara soka'Jilmektedir. Zira kaybo
lan ve zedelenen yum! ular ile kaliteli patates verimi çok düşebilmektedir. Ayrıca

(1) Alatürk üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tanrnsal Mekanizasyon Bölümü-Erzurum.
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toprak altında kaybolan yumruların ertesi yıl kültür bitkilerj arasında tekrar yetiş

mesj ve zedelenen yumruların sonradan sağlam patatesler arasından seçilmesi
fazla işçilik ve personel jhtjyacına neden olmaktadır.

Yumı u zedelenmeleri daha çok kabuk soyulmasınaneden olmaktadır. Hafjf
zedelenmelerde % 2, orta zedelenmelerde % 6 ve ağır zedelenmelerde ise % 20
kabuk kaybı olmaktadır. Aynı şekilde zedelenme jle yumrulardaki çürume a,rt
makta ve patatesİn depolanabilirli1iği azalmaktadır (Specht, 1966).

YumlU zedelen~eleri, patatesin kullanılma alanını çok sınırlandıımakta ve
tam olarak değerlendjrilmesini engellemektedir. Zedelj yumrularm jips kızaıtma

ve yemek yapımında kullanımları pek uygun olmamaktadır.

Yumı u kayıp ve zedelenmelerini, hasat öncesindeki söküm şartları ve uygııla

nan hasat tekniklerİ çok etkilemektedir. Son yıllarda hasat öncesindeki söküm
şartlarının optimalleştirilmesi ve yeni hasat tekniklerinin kullanılması ile yumru
kayıp ve zedelenmeleri çok azaltılabilmektedir (Vent, i 98 I).

2- OPTİMAL SÖKÜM ŞARTLARININHAZıRLANMASıNDAUYGULANAN
TEKNİKLER

Makinalı patates hasatında yumru kaybı ve zedelenmelerin azaltılması, önce
likle optimal söküm şartlarının hazırlanmasına bağlıdır. Bu söküm şartları .ıuygun

bir yetiştirme tekniği ile sağlanır. Patateste yetiştirme tekniği; toprak işleme, bitki
yatağı hazırlama, dikim, bakım, ve' hasat hazırlığını kapsar. Belirtjlen bu farklı

işlemler arasında açık bir ilişki söz konusudur. Toprak işleme ve bitki yatağı hazır

lama, patatesin makina ile düzgün ve sathi dikjmine, bitki yatağı hazırlama ve di
kim bakıma, bakım ve hasat hazırlığı dahil, bunların tümü ise b~anlı. bir hasata,
yumru kaybi ve zedelenmelerine etkili olmaktadır.

Makinalı patates hasatında optimal söküm şartları için başlangıçta düzgün,
iyi ufalanmış, traktör ve dikim makinasını t~ıyabilecek dayanıklılıkta, teker izi,
taş ve bitki artıklarına fazla rastlanmayan bir bitki yatağı gerekmektedir. Dikimde
yumruların dÜlgün bımkılması ve bakırnda istenilen toprak sutlarınm yapılabil

ınesi için toprağın puııukla derin sürüImesi ve süıümde döner kulaklı pullukların

kullanılması öngörülmektedil. Haiif topraklarda bitki yatağı hazırlanmasına;

ilkbaharda pulluk, dipbastıranmerdane ve dönel tırmıkaletlerindenoluşan bir kom
binasyonla toprağın bir kez işlenmesi uygun olmaktadır. Ağır topraklaıda ise
aktif tırmıklarla yüzeysel işlmmesi gerekmekted~r. Belirtilen bu toprak işleme

teknikleriyle ağır toprakların kesek problemleri çözümlenerek ,elenebilirliliği ar
tırılmaktadır. Böylece makinayla söküm işi kolaylaştırılmakta ve aynı zamanda
toprak keseklerinin makina iş organlannda ve taşımada yumru zedelenmelerine
etkileri azalmaktadır (Scholz, i 978). Tarla taşları patatesin yetiştirme ve hasat tek
niğini slrur1amakta ve yumru zedelenmesine neden olmaktadır (Schlesinger, 1962).

138



Yapılan bir araştırmada tarla taşlarının düsük hızlaıda çalışmada yumru zedelen
mesine etkisinin daha büyük olduğu saptanmıştır (Specht, 1981). Makinalı patates
hasatında makina için optimum söküm şartlarının hazırlanmasında tarla üst yüze
yindeki taşların toplanması gerekmektedir. Bu iş İÇin günümüzde çeşitli tip taş

toplama makinalan geliştirilmiştir.

Sathi ve düzgün dikim, bitki büyümesini teşvik etmekte ve "makina ile sökümü
kolaylaştırmaktadır. Dikim derinliği, hasat sırtlarındaki patates yumrularının

derinlik durumunu, böylece söküm derinliğini ve sökümde makina ile alınan top
rak miktarını etkilemektedir..Hasat sırtlarında sathi duran patates yumrulariyle,
sökücü-toplayıcı hasat makinaları için arzu edilen 1·13 cm'lik minimum söküm
derinliği daha kolay sağlanabilmektedir. Bu söküm derinliğindemakinayla yaltlaşık

400 m 3/ha toprak almmakta ve söküm derinliğindeki1cm'lik artış, yaklaşık 70 m 3
fazla toprağın taşınmasına neden olmaktadır. Hasataki 5 cm'lik fazla söküm de
rinliği % 50 fazla toprak alınması manasını taşımakta olup bunun anlamı sö
kümde daha az iş verimi ve daha fazla patates zedelenmesi demektir (Scholz, 1978).

Dikim düzgünlüğündenpatates yumrularının sıra üzerine aynı derinlikte, eşit

sıra aralıklarla dikilmesi anlışılmaktadır. Düzgün dikimde ayrıca sıra üzeri yum
rular arası mesafeler de eşit ohnaktadır. Dikimde sıra aralıklarının tam olma
masında, traktör ve tam otomatik hasat makinası tekerlerleriyle toprak sırtlannın

çiğnenmesi sonucu elenebilirliliğinin azalması ve yumı u zedelenmeleri ortaya çık

maktadır. Bu nedenle, optimum söküm şartlarının sağlanabilmesinde,patates sıra

aralığı, traktör iz genişliği ve lastik genişliği arasında tam bir uyum olması ge
rekmektedir. Yapılan araştırmalar, yetiştirme tekniği yönünden patates sıra aralı

ğının 75 cm. traktör iz genişliğinin 150 cm ve lastik kalınlığının ı i inç olmasının

daha uygun olduğunu göstermektedir (Scholz, 1978).

Patatesin sathi ve düzgün dikimi, iyi konsrüktize edilmiş, derinlik ayar düzeni
bulunan çok sıralı dikim makinaları ile gerçekleştirilebilmektediL Yapılan bir araş

tırmada, bitki yatağı hazırlamanın ve dikim makinasında derinlik ayar düzeninin
bulunmasının,.patates yumru kaybı ve zedelenmelerine etkisi incelenmiştir. Araş- ,
tırma sonuçları; pulluk, dipbastıran merdane ve döner tırmık kombinasyonu ile
bitki yatağı hazırlamametodunun ve dikim makinalarındaderinlik ayar düzeni kul
lanılmasmın yumru kayıplarını aza1ttığını göstermektedir (Scholz, . i 978).

Optimum sökiim şartları sağlıyan patates takım çalışmaları, yabancı ot sava
ŞHnt. toprağın kabartılması, ufalanması ve dMgün şekilli olarak sırtlarının yapıl

masını gerçekieştimıelidir. Yapılan araştırmalarda patates bakım çalışmalarının

mekanik ve kimyasal metodlara dayandırılması önerilmektedir. Patatesin mekanik
"bakım çalışmalarının, bitkinin çıkışından önce yapılıp bititilmesi ve çıkış sonrasında

yapılacak mekanik 'bakımlar yerine ise çıkış öncesinde herbisitlerin kullanılması

daha uygun olmaktadır. Özellikle ağır topraklarda mekanik bakım çalışmaları

için çengelli freze ve dönel çapa gibi makinaların- kullanılması bu topraklatın kesek
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problemini önemli ölçüde azaltmaktadır. Toprak herbisitlerinin uygulanması ise
yıllık yabancı otları yok etme yanında geç otlanmayı da önlemektedir. Erzurum yö
ıesinde patates bakımı üzerine yaptlan bir araştırmada, kullanılan çeşitli mekanik
bakım alet ve makinaları arasında çengelli frezelerin toprağı daha iyi parçalıya

rak toprakta kesek oluşumunu engellediği ve herbisitlerin mekanik aletlerle birlikte
kullanılmasıyla da etkin bir yabancı ot savaşımı yapıldığı saptanmıştır(Bal, 1982).

Makina ile patates hasatında söküm işini kolaylaştırma, kayıpsız ve zedesiz
yumru sağlama için bitki saplarının hasattan 1-2 hafta önce kesilmesi gerekmekte
dir. Bu işlem toprak sırtlan içerisinde yumruların olgunlaşmasını hızıandırmakta,

daha dayanıklı kabukların oluşumundaetkili olmaktadır. Son yıllarda patates sap
larının kesilmesinde freze ve sap kesici açı verilen makinaların kullanılması yay
ginlaşmıştır. Yapılan yeni araştırmalar bu makinalar ile herbisitlerin birlikte kul
lanılmasınm daha yararlı olacağın belirtmektedir. (Specht, 1980).

Toprağın tav durumu ve ısısı da optiınum söküm şartlarının sağlanması yö
nünden önemli olmaktadır. Toprak nemli olduğunda, hasat makinasında elenebi
lirliği azalmakta, yumru çamurlaşması söz konusu olmakta ve kayıplar artmaktadır.

Toprağın çok kuru olması halinde ise ~öküm güçleşmekte, ortaya çıkan kesek so
runu ile zedelenme tehlikesi artmaktadır. Zedelenmeleri azaltmak için dış çevre
ısısı lOoC'nin altına düşmemelidir (Anonim, 1978).

Yumru kayıp ve zedelenmeleıini kontrol altına almada kullanılan patates çe
şidi de enemli qlmaktadır. Her şeyden önce kullanılan patates çeşidine ait istekler;
öncelikle zedeenmelere karşı dayanıklık, yumıu kök bağlantısı ve sap durumudur.
Yuvarlak kalın kabuklu, olgun patatesler zedelenmelere karşı daha dayanıklı

olmaktadır. Sap bağlantıları kuvvetli, fazla sap ve yapraklı patatesler sökümde
yumru kayıplarının artmasını teşvik etmektedir.

Patates üretiminde gübreleme de önemli kalite faktörlerindendir. Zedelenmele
re karşı patateslerin dayanıklılığını artırmada önlemler, erken vakitte uygulanan
uygun bir gübreıeme ile sağlanmaktadır. Yapılan araştırmalar, yi,iksek fosfat doz
larının, yumruıarın basınca dayanıklılığını arttırdığını göstermektedir (Specht,
1966; Ulrich, 1978).

3- HASATTA UYGULANAN TEKNİKLER

Günümüzde patatesin hasat için çeşitli tipte makineler geliştirilmiştir. Bunlan
yarı ve tam otomatik makineler diye 2 grupta toplamak mümkündür. YarJ otomatik
makinalar, patatesin yalnız söküm işini mekanize etmiştir. Bunlar savurucu çarklı

ve eleme organlı olmak üzere iki tipte yapılmaktadır. Tam otomatik hasat maki
naları ise, topraktan çıkardıkları patatesleri toprak, kesek, taş, bitki sapı gibi çe
şitli katıklardan temizlerlikten sonra farklı şekil ve büyüklükteki depolarda topla
maktadır. Tam otomatik hasat makinaları traktörle çekilen ve kendi yürür tipte,
bir yahut çok sıralı olarak imal edilmektedir.
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Patates üreten endüstrileşmiş ülkelerde savurucu çarklı sökücüler henüz hiç
kullanılmamaktadır. Eleme organlı sökücülerin kullanılması ise küçük patates
tarlaları için Slnırlı ol.nıaktadır. Patates üreten endütstrileşmiş ülkelerde patatesin
büyük bir çoğunluğu sökücü toplayıcı tip tam otomatik makinalarla hasat. edil
mektedir. Batı Avrupa ülkelerinde bu makinalar arasında en yaygın olanı, traktörle
çekilir tip bir sıralı sökücü-toplayıcı tam otomatik hasat makinalarıdır.

Patates hasat mekanizasyonundaki son gelişmeler ile hasatta yumru kayıp ve
z~delenmelerinde önemli bir azalma olmuştur. Yarı otomatik hasat makinalarında

yüksek oranda oluşan kayıplar ve ağır mekanik zedelenmeler. yeni tip tam ,otoma
tik makinaların geliştirilmesiyle sırasıyla % 1 ve % 2 ağırlık oranlarına düşürül

müştür (Vent, W., 1981).

Yapı bakımından farklı olan çeşitli tip hasat makinaları ve bunların yumru
kayıp ve zedelenmelerine etkileri şu şekilde olmaktadır.

1. 'Savurucu Çarklı Yarı Otomatik Hasat Makinaları:

Bu makinalar sökücü bıçak, savurucu çark ve tutucu perde gibi aktif işleyici

organlara sahiptir. Makina çalışırken sökücü bıçak toprak sırtlarını altttan kes
mekte ve savurucu çark parmakları ise kesilen toprak sırtına çarparak onları l·
1,5 m. genişliğinde bir şerit halinde dağıtmaktadır. Makinanın tutucu perdesi yumru
ların uzaklara gitmesini önlemektedir. Yumru kayıp ve zedelenmelerini önleme ba
kımından savurucu çarkın 3-3,5 km/h çevre hızı ile çalıştırılması uygun olmaktadır.

Çevre hızımn daha yüksek olması yumru zedelenmelerini artırmaktadır. Bu makina
ile çalışmada. bir sonraki sıranın hasatında fırIatılan topraklar. yumruların üzerini
kapatmakta ve aşırı yumru kaybına neden olmaktadır. Yapılan araştırmalar; bu
makinalarla hasatta uygun söküm şartları için yumru kayıplarının %8- 15 arasında

olduğunu göstermiştir (Anonim, 1978). Erzurum ovasında yapılan bir başka' çalış

made ise patates hasatında kullanılan çeşitli makinalar arasında en fazla yumru
kaybı ve zedelenmelerine bu makinalarınneden olduğu saptanmıştır (Olger, 1972).

2. Eleyici Organlı Yarı Otomatik Hasat Makinaları: Bunlar i yahut 2 patates
sırasını alarak eleyen ve bunları boyuna bir namlu halinde tarla yüzeyine bırakan

hasat makinalarıdır. Bu makinalarda eleyici organ olarak zincir bant, sarsak ve
eleyici çark kullanılmaktadır. Eleyici organlar, traktör kuyruk mili ile çalıştırıl

makta ve sabit bir devir sayısında düzgün çalışma yapabilmektedir.

-Eleyici-Çarkh Tip: Döner çark şeklinde eleyici bir organa sahiptirler. Bu
makinalarda sökücü bıçak tarafından kesilen toprak sırtları, eleyici çark üzerine
gelmekte ve yandaki parmaklı tutucuya doğru çevrilip fırlatılmaktadır. Eleyici çark
II sökücüler ağır toprak şartlarında daha uygun çalışabilmektedil'. Bu makina ile
hasatta yumru kayıpları % 5-7 arasında olmaktadır.

-Eleyici Zincir Bantlı Tip: Sökücü bıçak ve bitişiğindeki sürekli devir yapan bir
bant sistemine sahiptir. Bant sistemi, demir çubukların uçlamıdan bir çift zincir
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yahut kayışa bağlanması ile oluşmakta ve hareketini kuyruk milinden almaktadır.

Ayrıca bant sistemine, alta yerleştirilenelips· tekerlekler y~rdımıyle sarsma hareketi
de verilmektedir. Makinada bulunan sökücü bıçak, genellikle parçalı yaprak keski
şeklinde olup toprağı tabandan kesmektedir. Yanlarda bulunan disk bıçaklar ise
topıağın yandan kesilmesini ve bir şerit halinde makinaya verilmesini sağlar. Ma
kinanın ilerlemesiyle sürekli dönen banta gelen toprak, sarsıntı hareketi ile parça
ııanmakta ve yumrular açığa çıkmaktadır. Bu makina ile hasatta, yumru kaybı ve
zedelenmelerin azaltılabilmesi için makina çalışma hızı, baİıt hızı ve sarsılma mik
tarı uygun ölçülerde olmalıdır. Normalolarak 2,5-3 km/h bir hareket hızında da
kikada 300'i aşmayan kuyruk mili devri yeterli olmaktadır. Ayrıca bant çubukları

ve yan kuşakların lastik ile kaplanması, yumru zedelenmelerini önemli ölçüde
azaltmaktadır.

Makina ile çalışırken daha iyi bir ayıklama için bant yükseliğinin artınıması

özellikle taşlı topralarda yumru zedelenmelerini artırmaktadır. Bant yüksekliğinin

küçültülmesi ise yumrularm katıklarla örtülerek toprakaltında kaybolmasını ar
~ırmaktadır. Uygun söküm şartları altında bu makina ile hasatta yumru kayıpları

% 2-5 arasında olmaktadır.

-Sarsaklı Tip: Önde tekne biçimli 2 parçalı bıçakları ve bitişiğinde yana ha
reketli sarsakları vardır. Sarsak1ı-eleyici organı, hareketini kuyruk milinden özel
kollarla almaktadır. Çalışma sırasında sökücü bıçakla kesilen toprak sırtı sarsak
kısmına gelerek elenmekte ve burada elenemiyen patates ve diğer katıklar yan ta
rafa bir namlu halinde bırakılmaktadır. Bu makina ile çalışmada traktör hareket
hızı 2-3 km/h ve kuyruk mili devri 400-550 d/min arasında olmaktadır. Makinanın

söküm derinliği ayarında mesnet tekerlekleri kullanılmaktadır. Yarı otomatik ma
kinalarla hasatta, zedelenmelerin azaltılması için yumruların kuruması bakımın

dan elle toplama işlemi, söklimden en az 1,5-2 saat sonra yapılmalıdır. B\l şekilde

yumruların kurumasıyla toplama ve taşımada zedelenmelerin azaltılması sağlana

bilmektedir:

3- Otomatik Hasat Makinaları:

Patates yumrularını sökme, bunları katıklarından ayıklama, bir depoda top
lama ve bir taşıyıcı vasıtaya nakletme görevlerini gerçekleştiren tam otomatik hasat
makinaları, yarı otomatik makinalara göre daha kompleks biryapıya' sahiptirler.
Bu makinalarda patates yumruları ile temasta bulunan işleyici aktif organlar;
sırt merdanesi, sökücü bıçak, toprak eleyici ve sap tutucu bant, yükseltki silindir,
mekanik seçme ve ayıklama djzenleri ve depo kısmı olmaktadır: Yınnru kayıp ve
zedelenmeleri belirtilen bu ış organlarıyla toprağın alınması, elenmesi, saplarm
ayrılması, katıkların ayıklanması ve yumrularm depolanrnasında açığa çıkmakta

dır. Makina iş organları ve bunların yumru kayıp ve zedelenmelerine etkileri şu

şekildedir:
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Sırt merdanesi, hasat sırtı üzerinde giderkert onu bastuarak düzelten ve aynı

zamanda makil!anın sökücü bıçak derinlik ayarını sabit tutan orgardır. Bu i~leyici

organ, 100 kg.'a kadar yüklenebilmekte ve bu durumda hasat sıırtı içerisinde yumru
zedelenmelerine neden olmaktadır. Yumru kaybına ve zedelenmeleıe yol açmayan
bir makinalı hasat için, sökücü bıçak ağız genişliği yanında, uygun bir kesilme sı

nırı da önemli olmaktadır. Tam otomatikhasat makinalarınaait ağız genişlikleri~

iyi bir yeti~tirme tekniği u.ygulandığında 75 cm. sıra aralığı için bir slIalı makinalarda
52 cm ve iki sıralılarda 130 cm olmaktadır '(Specht, 1981).

Daha dar ve daha geniş ağız geni~likleri, yumru zcdelenmelerini ortaya çıkar

maktadır. Sökücü bıçağın hasat sırtının kesHme sının içerisinde kalması, yani sathi
ayarlanmış olması, yumru kesilmesine neden olmaktadır. Sökücü bıçağın kes.i1ıne

sınırı altında, çok derine ayarlanması ve yumru zedelenmelerini ve ayıklamada kul·
lanılacak işçi sayısını artıracağı için yine hatalı olmaktadır. En uygun söküm de
rinliği ayarı ise kesilme sınırı seviyesinde yapılan ayarlamadır. Bunun için bütün
otomatik hasat makinaları sökücü bıçağın durumuna göre kaba ve ince bir ayar
dıızenıne sahiptir.' Söküm derinliği genellikle hasat -sırtı üzerinde hareket eden sırt

merdaneleri ile gerçekle~tiriImektedir.

Eley.ici bant, hasat sırtları içindeki toprak ~e diğer ince aksamın elenmesini
sağlamaktadır. Eleme bantının iş verimi, bant genişliğine, bant çubukları arası ara-.
lığa, dönme hızı ve bant uzunluğuna bağlı olmaktadır. Eleyici bant, lastik kayış

üzerine belirli aralıklarla perçinlenmiş. demir çubuklardan oluşmaktadır. 'Eleyiei
bant eğimi genellikle 20°C'den fazla olmamalıdır. Çünkü özellikle e&imli arazilerde
ve düşük hızlarda çalışmada patates yumruları geri yuvarlanarak yumru zedelen
melerini ~rtırmaktadır. Eleyiei bandın çubuk aralıkları 25-26 mm'dir. Son yıllar
daki gelişim, bu aralıkların daha küçüıtülmesi ~eklindedir. Çoğu hasat makinala
rında bu aralıkların küçültülmesi için çubuklar. pıastik. örtülerle kaplanmakta
dır. Optimal bir.. eleme 1,5-2,5' m!s'lik hız aralıklarında sağl~maktadır. Bu hız

sınıriarının altında ve üzerinde elek verimi düşmektedir (Speeht, i 977). Artan top
rak rutubeti ile eleyici bantın 'iş verimi, hafif topraklarda az, ağır topraklarda ise
<hıha çok azalmaktadır. İş vcrimi; sarsıcı ve çarpıcı düzenler yardımı ile yüksel·
tilebilmektedir. Fakat bu düzenler, eleyici bantta yumru. zedelenmesini artırmakta

dır. Sars.ıcıların kuLlanılması, ,bant çubuklarının yeterli miktardaJastikle kaplanma
sında .uygun olabilmektedir.

. ,Sap tutucu bant, eleyici bantm bitişiğinde bulunmakta olup k~ba'patateş sap
tarım ayırmaktadır. Bu i~leyıci organ; çoğunlukla hasat makinalarında e~imi ayar
lanabilir.- sarsan tertibatlı geniş yahut dar göZıü bant şeklindedir. Patates. yumru
tarının ara11klarından kolaylıkla geçtiği geniş gôzlil sap tutucular, az've orta çökluk
ta sap varlığında uygun bir ayırma yapmaktadır. Bunlarda yumrular için zedelen
me oldukça azdır.' Geniş göz1ü sap tutucularda ince sapların ayrılması için ilave
ince bir sap bantı daha kullamlmaktadır. Dar göz1ü sap t\l-tucu bant, daha intensiv
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bir sap ayırma işlemi sağlamaktadır. Bu bantta ters akıştan dolayı daha çok yum
ru zedelenmesi görülmektedir. Bu nedenle eleyici ve sap tutucu bandm düzgün
tanzimi ve iyi bir şekilde lastikle kaplanması önemli olmaktadır (Specht, 1971).

-Yükseltici silindir, yumru ve yumru benzeri katıkları, mekanik ayırma ve ayık

lama düzenlerine iletmektedir. Bu işleyici organın kapasitesi, makinanın iş başarı

sına uygun olunca ve kaplama örtüleri saç elemanlarında da kullanılıncazedelenme
çok az olmaktadır. Çünkü yumrulann açık saç elemanlara direkt düşmesi zede
lenme tehlikesi doğurmaktadır. Genellikle tam kaplanmış yükseltici çarkta düşme

yüksekliği 25 cm'den daha az olmalıdır.

Tam otomatik hasat makinalarında 3 çeşit ayıncı düzen göze çarpmaktadır.

Bunlar; ters akışlı bant, sıyırıcı düzenli lastik parmaklı bant ve döner fırçalı lastik
parmaklı banttır. Ters akışlı bantta yumruların izafi hareketi zed~lenmelere

neden olmaktadır. sıyırıcılarda çoğunlukla çizik zedelenme, taş ayıklayıcılarda nis
beten daha az yumru zedelenmeleri ortaya çıkmaktadır.

Depolar, katıklardan ayrılmış yumruları içerisinde toplarlar. Depoların kapasi
tesi 700-1000 kg. arasında bulwımaktadır. Bu depolar, devrilerek içerisindeki
yumruları bir römorka yahut tarla başında duran sabit arabalara boşaltırlar. De
pOlardaki döşeme, doldurmadaki yumru zedelenmelerini azaltmaktadır (Yent,
1981).

SONUÇ: Makinalı patates hasatındaki yumru kaybı ve zedelermeler, gözönünde
tutulması gereken önemli bir husustar. Bu kayıp ve zedelenmeleri asgari düzeyde
tutmak için alınacak belli başlı tedbirleri aşağıdaki şekilde sıralamak mümkün
dür.

a) Kayıpların Azaltılmasında;

- Uygun-bir yetiştirme tekniği ile belli ölçüleri taşıyan patates hasat sırtıarı

nın hazırlanması,

- Vejetatif aksamı fazla ve yumru sap bağlantısı kuvvetli olmayan patates
çeşitlerinin kullanılması,

- Makinada sırt merdanesi kullanma ve söküm derinliği ayarı yaparak hasat
sırtlarının optimum şekilde alınması,

- Aktif elemanlar yardımİyle·hasat sırtlarının alımında sürekliliğin sağlan

ması,

- Makina üzerindeki geçit yerlerin örtülmesi,

- Kaba ve İnce gözenekli sap ayırma bantlannın uygun yerleştirilmesi ve
sap tutucu merdaneler yardımıyle vejetatif aksamı fazla olan patateslerin
iyi bir şekilde ayrılması,
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b) Zedelenmelerin azaltılmasında;

- Uygun yetiştirme tekniği kullanarak belli ölçüleri taşıyan patates hasat sırt·

larımn yapılması,

- Vurma ve çarpmalara karşı dayanıklı orta büyüklükte yuvarlak yumrulu
patates çeşitlerinin kullanılması,

- Hasat sırtı enine kesiti yönünden optimum sırt alımı,

- Eleyiei ve sap ayıneı bantların lastik ve kauçuk benzeri malzemelerle
kaplanması,

- Eleyici bant yanlarının kapatılması,

- Ahşap ve ~lik malzemeden yapılmış sap ayıncı bantlar yerine lastik par-
maklı bantların kullanılması,

- Yükleyici bantm uygun şekilde düzenlenmesi,

- Patates yumrularının banttan banta geçiş yerleri sayısının ve yumru düşüş

yüksekliklerinin azaltılması,

Belirtilen bu tedbirler gözönüne alındığında makinalı hasatta yumru kayıp ve
zedelenmelerini asgari düzeyde (kayıp yumruların nisbeti ağırlık olarak % l'in,
ağır mekanik zedelenmeler % 2'nİn altında) tutmak mümkündür.
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